
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Mercadante 
Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

SERVIZI FINANZIARI, ECONOMATO 
 
 

N. GEN. 224 DEL 20/11/2025 
N. SERV. 40 DEL 20/11/2025 

 
  

OGGETTO:  COPERTURA ASSICURATIVA 2023/2026  POLIZZA 
PATRIMONIALE, INFORTUNI, RCT  E KASKO PER IL 
COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE IMPEGNO DI 
SPESA 2025 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Mercadante 
Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premessa la legittimazione all'assunzione del presente atto ai sensi: 
 
 del Decreto Sindacale n. 06 del 26.06.2025 con il quale la sottoscritta Antonella 

TUNINETTI è stata nominata Responsabile dei Servizi “FINANZIARIO – TRIBUTI - 
PROTOCOLLO” con le competenze gestionali anche di rilevanza esterna, di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 
 della deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 20.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
 della deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 20.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011; 

 
 della deliberazione della Giunta Comunale n° 75 del 20.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025/2027 e s.m.i.; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

 l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 

 l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 
- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
 
 
RICHIAMATA la precedente determina n. 124 del 2.11.2022 con la quale veniva affidato 
incarico di Brokeraggio per la gestione dei contratti assicurativi stipulati dall’Ente a garanzia 
delle proprie attività e del proprio patrimonio alla società CON.S.A.I. srl. con sede legale in 
Roma – Circonvallazione Clodia 163/167 – 00195 (RM), senza alcun onere per 
l’Amministrazione Comunale di Castagnole Piemonte (compreso l’incasso ed il pagamento dei 
premi assicurativi ed ogni modifica di garanzie, massimali e articolazione); 
 
 
PRESO ATTO che in data 18/11/2025 la società di Brokeraggio CON.S.A.I. srl. con sede legale 
in Roma – Circonvallazione Clodia 163/167 – 00195 (RM),  ha  fatto pervenire con nota 
acclarata al protocollo generale n. 5195 del 18/11/2025 estratto conto polizze in scadenza il 
30/11/2025: 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Mercadante 
Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Polizza Compagnia Effetto Ramo Operazione  Descrizione    Totale 

77/192446570 

 UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 
S.p.A. 

 
30/11/2025  Infortuni 

 
QUIETANZA 

 INFORTUNI 
CUMULATIVA 
EE.PP. 11 
PERSONE 615,76 

231/118806101 

 UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 
S.p.A. 

 
30/11/2025 

 Kasko ard 
km  

 
QUIETANZA KASKO EE.PP. 908,00 

IFLE006568  AIG EUROPE S.A. 
 
30/11/2025 

 RC 
Patrimoniale 

 
QUIETANZA 

Rc 
Patrimoniale 
EE.PP. 2.700,00 

50/42156SF 

 SARA 
ASSICURAZIONI 
SpA 

 
30/11/2025 RC Generale 

 
QUIETANZA  RCT/O EE.PP.  3.900,00 

  
  TOTALE 8123,76 

 
Poiché il premio annuale convenuto in base ad elementi di rischio variabile, viene anticipato in via 
provvisoria e successivamente regolato alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo,  secondo le 
variazioni intervenute durante lo stesso periodo con regolazione a consuntivo, tramite apposita 
appendice  di regolazione emessa dalla Società di Assicurazioni; 
 
VISTA la verifica positiva della regolarità contributiva della Società di Brokeraggio CON.S.A.I. 
srl. con sede legale in Roma – Circonvallazione Clodia 163/167 – 00195 (RM)   avvenuta mediante 
l’acquisizione del relativo DURC prot.  INPS_48176739 

RITENUTO pertanto di dover assumere idoneo impegno di spesa complessivo di €. 8.123,76. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Mercadante 
Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 
1) Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 
2) di riconoscere, accettare ed affidare la fornitura del servizio di copertura assicurativa per 

l’annualità 2024/2025 polizza patrimoniale, infortuni, rct e kasko per il Comune di 
Castagnole Piemonte, alla società di Brokeraggio CON.S.A.I. srl. con sede legale in Roma 
– Circonvallazione Clodia 163/167 – 00195 (RM), Cod. Fisc./P. IVA 08001461006; 

3) di dare atto che l’esecuzione del servizio in oggetto comporta una spesa di €. 8.123,76, 

4) di assumere, per quanto sopra richiamato, l’impegno di spesa complessivo di €. 8.123,76 a 
favore della Società di Brokeraggio CON.S.A.I. srl., con imputazione al cap. 120 Art.li 1-
2-3-4  “ONERI PER ASSICURAZIONI” Bilancio 2025/2027 - P.E.G. 2025; 

5) di dare atto che ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) generato dal sistema dell’ANAC su richiesta di 
questa stazione appaltante risulta essere il seguente:  

SARA ASICURAZIONI     R.C.T.O                                        CIG  B94008493F 

UNIPOLSAI    INFORTUNI                                                    CIG  B940016E77 

UNIPOLSAI    KASKO                                                            CIG  B93FF52CB9 

AIG        RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE   CIG  B93FAFB7E7 

6) di procedere alla liquidazione della spesa del premio annuale per le seguenti polizze 
Assicurative: 

 
- RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI  
Delegataria la soc. di Assicurazione SARA ASSICURAZIONI   
Premio annuo lordo €  3.900.00; 
 
- INFORTUNI  per Amministratori, Volontari, Infortuni dei Conducenti e/o dei  
Dipendenti In Missione, Studenti iscritti alle attività parascolastiche organizzate dal 
Comune  
Delegataria la soc. di Assicurazione UNIPOLSAI  
Premio annuo lordo   €.  615,76; 
 
- INCENDIO/FURTO/KASKO VEICOLI DI AMMINISTRATORI E 
DIPENDENTI 
Delegataria la soc. di Assicurazione UNIPOLSAI  
Premio annuo lordo   €.  908,00; 
 
- R.C. PATRIMONIALE  
Delegataria la soc. di Assicurazione AIG 
Premio ANNUO lordo €. 2.700,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Mercadante 
Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L., la presente 
determinazione diventa esecutiva dalla data del rilascio del visto attestante la copertura 
finanziaria; 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, come individuato ai sensi dell’art. 15, 
D.lgs. 36/2023, dell’intervento in questione è la Rag. Antonella TUNINETTI, la quale non 
si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse (ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 
36/2023) nel procedimento de quo. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Mercadante 
Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  TUNINETTI Antonella 

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 
Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: TUNINETTI Antonella 
 
 

 
Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 
Regolamento Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: TUNINETTI Antonella 
 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune con decorrenza dal 04/12/2025. 
 
 
 
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Castagnole Piemonte, li 04/12/2025 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOTUNINETTI Antonella 


